
                                Уведомление 
                    о проведении публичных консультаций 
 

    Настоящим Департамент экономики 
                   (наименование уполномоченного органа) 
 
уведомляет о проведении публичных консультаций в целях оценки регулирующего 

воздействия проекта муниципального нормативного правового акта 
проект решения «О внесении и дополнений в решение Совета местного 
самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г.№302 « Об 

утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных торговых 
объектов на территории городского округа Нальчик» 

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 
 
    Сроки проведения публичных консультаций: 
    «22»июня  2023 года – «5» июля 2023 года 
 
    Способ направления участниками публичных консультаций своих предложений 
и замечаний: 
    предложения и замечания направляются в электронном виде на адрес: 

                                 o.r.v.@bk.ru_______________________________________________________ 
            (адрес электронной почты ответственного сотрудника) 

или на бумажном носителе по адресу: 360000,  г. Нальчик, ул. Кешокова, 70. 
 
    Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: 

Главный специалист Департамента экономики Кулова Залина Валерьевна                                       
(Ф.И.О. ответственного сотрудника, должность) 

 
рабочий телефон: 496400 
график работы: с 9:00 до 18:00 по рабочим дням 
 
    Прилагаемые к уведомлению материалы: 
    1. проект акта; 
    2. пояснительная записка к проекту акта; 
    3. опросный лист для проведения публичных консультаций. 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=5EC99E3394B7A846306C742474F83C9065D67B371891D88F8447C180B55CDC57E342800D89802E8F6D76ACF8Q5M
consultantplus://offline/ref=5EC99E3394B7A846306C742474F83C9065D67B371891D88F8447C180B55CDC57E342800D89802E8F6D76ACF8Q5M


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 к проекту решения  Совета местного самоуправления городского округа 

Нальчик «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
местного самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. 

№302 «Об утверждении Требований к обустройству и содержанию 
нестационарных торговых объектов на территории  

городского округа Нальчик» 
 

 
Проект решения Совета местного самоуправления городского округа 

Нальчик «О внесении изменений и дополнений в решение Совета местного 
самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. №302 «Об 
утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик» (далее - 
проект) принимается в целях приведения Требований к обустройству и 
содержанию нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа Нальчик (далее - Требования) в соответствие с решением Совета 
местного самоуправления городского округа Нальчик от 02.06.2017 г. № 70 
«Об утверждении Методики определения размера начальной (минимальной) 
цены за право размещения нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа Нальчик» и действующим законодательством РФ.  

В соответствии с решением Совета местного самоуправления 
городского округа Нальчик от 02.06.2017 г. № 70 «Об утверждении 
Методики определения размера начальной (минимальной) цены за право 
размещения нестационарного торгового объекта на территории городского 
округа Нальчик» и постановлением Местной администрации городского 
округа Нальчик от 13.04.2021 г. № 623 «О размещении нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик» на территории 
городского округа Нальчик предусматриваются размещение павильонов 
площадью свыше 61 кв. м.  

При этом в абзаце 5 раздела 1 Требований указано, что  павильон - 
оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения 
товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест, общей 
площадью не более 16 кв. м. 

 
 
 



                               Опросный лист 
                   для проведения публичных консультаций 
 
проекта решение Местной администрации городского округа Нальчик «О внесении 
изменений и дополнений  в решение Совета местного самоуправления городского 

округа Нальчик от 29.04.2015 г. №302 «Об утверждении Требований к 
обустройству и содержанию нестационарных торговых объектов на территории 

городского округа Нальчик». 
        Контактная информация об участнике публичных консультаций: 
 
Наименование участника: ___________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Сфера деятельности участника: _____________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. контактного лица: __________________________________________________ 
Номер контактного телефона: _______________________________________________ 
Адрес электронной почты: __________________________________________________ 
 

Перечень вопросов, 
обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций 

 
1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено данное 

правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня? 
 
 
 

2. Насколько корректно разработчик обосновал необходимость 
правового вмешательства? Насколько цель данного правового регулирования 
соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигает 
ли, на Ваш взгляд, данное правовое регулирование тех целей, на которые оно 
направлено? 
 
 
 

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в 
том числе с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? 
Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового 
регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, 
были бы менее затратны и/или более эффективны? 
 
 
 

4. Каких, по Вашей оценке, субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности затрагивает данное правовое регулирование 
(по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в Вашем 
районе или городе и прочее)? 
 



 
 

5. Влияет ли данное правовое регулирование на конкурентную среду в 
отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные 
оценки. 
 
 
 

6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, 
ответственность субъектов правового регулирования, а также насколько 
понятно прописаны административные процедуры, реализуемые 
ответственными органами местного самоуправления (их структурными 
подразделениями; подведомственными муниципальными учреждениями), 
насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и 
полномочия? Считаете ли Вы, что данные нормы не соответствуют или 
противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, 
укажите такие нормы и нормативные правовые акты. 
 
 
 

7. Существуют ли в данном правовом регулировании положения, 
которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому 
указанному положению, дополнительно определив: 

имеется ли смысловое противоречие с целями правового регулирования 
или существующей проблемой либо положение не способствует достижению 
целей регулирования; 

имеются ли технические ошибки; 
приводит ли исполнение положений правового регулирования к 

возникновению избыточных обязанностей субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, необоснованному существенному росту 
отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат; 

устанавливается ли положением необоснованное ограничение выбора 
субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности 
существующих или возможных поставщиков, или потребителей; 

создает ли исполнение положений правового регулирования 
существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав органов 
местного самоуправления и должностных лиц, допускает ли возможность 
избирательного применения норм; 

приводит ли к невозможности совершения законных действий 
субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности 
(например, в связи с отсутствием требуемой правовым регулированием 



инфраструктуры, организационных или технических условий, технологий), 
вводит ли неоптимальный режим осуществления операционной 
деятельности; 

соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли? 
 
 
 

8. К каким последствиям может привести правовое регулирование в 
части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и 
инвестиционной деятельности дополнительных обязанностей, возникновения 
избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? 
Приведите конкретные примеры. 
 
 
 

9. Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, административного 
характера) субъектами предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, возникающие при введении данного регулирования. 

Отдельно укажите временные издержки, которые несут субъекты 
предпринимательской и инвестиционной деятельности вследствие 
необходимости соблюдения административных процедур, предусмотренных 
данным правовым регулированием. Какие из указанных издержек Вы 
считаете избыточными/бесполезными и почему? Если возможно, оцените 
затраты по выполнению требований количественно (в часах рабочего 
времени, в денежном эквиваленте и прочее). 
 
 
 

10. Какие, на Ваш взгляд, возникают проблемы и трудности с контролем 
соблюдения требований и норм данного муниципального нормативного акта? 
Является ли данное правовое регулирование недискриминационным по 
отношению ко всем его адресатам, то есть все ли адресаты правового 
регулирования находятся в одинаковых условиях после его введения? 
 
 
 

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, 
целесообразно учесть в рамках оценки муниципального нормативного 
правового акта. 
 



 
 



СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 29 апреля 2015 г. N 302 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОБУСТРОЙСТВУ И СОДЕРЖАНИЮ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 
 

В целях организации благоустройства и улучшения архитектурного 
облика нестационарных торговых объектов на территории городского округа 
Нальчик, руководствуясь Уставом городского округа Нальчик, решением 
Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 11 августа 
2009 г. "Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа Нальчик", Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Совет местного самоуправления городского округа 
Нальчик решил: 

1. Утвердить прилагаемые Требования к обустройству и содержанию 
нестационарных торговых объектов на территории городского округа 
Нальчик. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Нальчик" и разместить на 
официальном сайте городского округа Нальчик "www.na.adm-kbr.ru" в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 

Глава городского округа Нальчик 
И.В.МУРАВЬЕВ 

 
 
 
 
 

Утверждены 
решением 

Совета местного самоуправления 
городского округа Нальчик 

от 29 апреля 2015 г. N 302 
 

ТРЕБОВАНИЯ 

consultantplus://offline/ref=DA76205B3D86721D79125041930793455828150FD3E3BAE51A48E562C2C69FF7A4561E13006BAB102A6D554F263BC7F5DB4764B81F39C1B873EDC1MEDAN
consultantplus://offline/ref=DA76205B3D86721D79125041930793455828150FD6EDBEEB1548E562C2C69FF7A4561E010033A7102D73544F336D96B3M8DDN
consultantplus://offline/ref=DA76205B3D86721D79124E4C856BCE4858204D06D6EAB1BA4017BE3F95CF95A0F1191F5D4461B4102973564C2FM6DCN


К ОБУСТРОЙСТВУ И СОДЕРЖАНИЮ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ 
ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Нестационарный торговый объект - объект, представляющий собой 

временное сооружение или временную конструкцию, не связанный прочно с 
земельным участком вне зависимости от присоединения или 
неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе 
передвижные сооружения. 

Нестационарные торговые объекты не являются недвижимым 
имуществом, не подлежат техническому учету, права на них не подлежат 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним. Общим критерием отнесения объектов к 
нестационарным торговым объектам (движимому имуществу) является 
возможность свободного перемещения указанных объектов без нанесения 
несоразмерного ущерба их назначению, включая возможность их демонтажа 
с разборкой на составляющие сборно-разборные перемещаемые 
конструктивные элементы. 

Размещение нестационарных торговых объектов на территории 
городского округа Нальчик осуществляется в местах, определенных Схемой 
размещения нестационарных торговых объектов мелкорозничной торговой 
сети, утвержденной постановлением местной администрации городского 
округа Нальчик от 3 февраля 2015 г. N 153. 

На территории городского округа Нальчик могут размещаться 
следующие нестационарные торговые объекты: 

1) павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и 
помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или 
несколько рабочих мест, общей площадью не более 16 кв. м; 

2) киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее 
торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно 
рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас, 
общей площадью не более 9 кв. м; 

3) торговая галерея (торговый ряд) - выполненный в едином 
архитектурном решении нестационарный торговый объект, состоящий из 
совокупности, но не более пяти (в одном ряду) специализированных 
павильонов или киосков, симметрично расположенных напротив друг друга, 
обеспечивающих беспрепятственный проход для покупателей, 

consultantplus://offline/ref=DA76205B3D86721D79125041930793455828150FD4E3BAEA1948E562C2C69FF7A4561E13006BAB102A6D5549263BC7F5DB4764B81F39C1B873EDC1MEDAN


объединенных под единой временной светопрозрачной кровлей, не 
несущей теплоизоляционную функцию; 

4) пункт быстрого питания - павильон или киоск, специализирующийся 
на продаже изделий из полуфабрикатов высокой степени готовности в 
потребительской упаковке, обеспечивающей термическую обработку 
пищевого продукта; 

5) мобильный пункт быстрого питания - передвижное сооружение 
(автокафе), специализирующееся на продаже изделий из полуфабрикатов 
высокой степени готовности в потребительской упаковке, обеспечивающей 
термическую обработку пищевого продукта; 

6) выносное холодильное оборудование - холодильник для хранения и 
реализации прохладительных напитков и мороженого; 

7) торговый автомат - временное техническое устройство, сооружение 
или конструкция, осуществляющее продажу штучного товара, оплата и 
выдача которого производятся с помощью технических приспособлений, не 
требующих непосредственного участия продавца; 

8) передвижные сооружения: автомагазины (автолавки), 
изотермические емкости и цистерны, презентационные стойки; 

9) летние площадки. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
 

Нестационарные торговые объекты при их размещении не должны 
создавать помех основному функциональному использованию и 
визуальному восприятию окружающей среды территорий, на которых они 
размещаются. 

Внешний вид нестационарного торгового объекта должен отвечать 
современным архитектурно-художественным требованиям, с учетом 
долговременной эксплуатации, не терять своих качеств. 

Архитектурно-художественное решение нестационарного торгового 
объекта не должно противоречить существующей стилистике окружающей 
среды, архитектурному облику сложившейся городской застройки. 

Конструкция нестационарного торгового объекта должна 
предусматривать возможность демонтажа с сохранением пригодности к 
дальнейшей эксплуатации. 

Размещение нестационарного торгового объекта должно 



соответствовать градостроительным, архитектурным, пожарным, 
санитарным нормам, правилам и нормативам. 

Нестационарный торговый объект должен иметь вывеску, 
определяющую профиль объекта, информационную табличку с указанием 
зарегистрированного названия, формы собственности и режима работы. 

Размещение (обустройство) нестационарного торгового объекта (за 
исключением мобильных пунктов питания, выносного холодильного 
оборудования, торговых автоматов, передвижных сооружений) 
осуществляется в соответствии с проектом объекта, согласованным с 
местной администрацией городского округа Нальчик. 

Срок действия согласования проекта объекта (за исключением 
мобильных пунктов питания, выносного холодильного оборудования, 
торговых автоматов, бахчевых развалов, передвижных сооружений) 
составляет не более одного года. 

Проект объекта должен содержать: 

- ситуационный план в масштабе 1:2000 с указанием места размещения 
земельного участка; 

- схему планировочной организации в масштабе 1:500, выполненную на 
топографической съемке земельного участка, с указанием привязки объекта, 
с нанесенными инженерными сетями и подземными инженерными 
коммуникациями и существующими объектами; 

- фасады (в масштабе 1:50, 1:100); 

- план объекта в масштабе 1:50, 1:100 с указанием габаритных размеров; 

- план благоустройства прилегающей территории в масштабе 1:200; 

- трехмерное перспективное изображение внешнего вида объекта. 

Проектом объекта должно быть предусмотрено благоустройство 
прилегающей территории с установкой необходимых малых архитектурных 
форм, включая мероприятия по озеленению с использованием наземных, 
настенных, подвесных устройств, вазонов, вертикального озеленения, 
устройство клумб, устройство пешеходных дорожек и временных парковок 
(при наличии свободной территории) с твердым покрытием, водоотводов, 
элементов освещения, мест установки урн. 

Размещение и внешний вид элементов озеленения должны 
способствовать эстетической привлекательности фасада, обеспечивать 



комплексное решение его оформления. 

Благоустройство и озеленение территории земельных участков должно 
осуществляться с учетом требований Правил благоустройства и санитарного 
содержания территории городского округа Нальчик. 

В проекте объекта указываются реквизиты, печать и подпись автора или 
разработчика проекта. 

При подготовке проекта объекта должен учитываться характер 
сложившейся застройки территории, на которой планируется расположение 
нестационарного объекта. При этом необходимо предусматривать: 

- использование современных отделочных материалов, технологий, 
использование больших плоскостей остекления, устройство витрин с 
подсветкой, определение места размещения на объекте световых 
рекламных вывесок или иной необходимой информации; 

- расположение окон и витрин, их габариты, характер устройства и 
внешний вид должны соответствовать архитектурному и цветовому решению 
окружающей застройки; 

- дополнительные элементы устройства и оборудования окон и витрин 
(декоративные решетки, защитные устройства (решетки, экраны, жалюзи), 
ограждения витрин, наружные блоки систем кондиционирования и 
вентиляции, маркизы, оформление витрин, художественная подсветка и 
т.д.). 

Остекление окон и витрин на фасаде должно иметь единый характер. 
Использование непрозрачного, тонированного, зеркального, цветного 
остекления, должно быть предусмотрено в проектной документации. 

Защитные решетки устанавливаются за плоскостью остекления внутри 
помещения. Наружное размещение защитных решеток допускается только 
на задних фасадах по согласованию с органами пожарного надзора. 

Наружное размещение защитных решеток на лицевых фасадах и 
установка их в витринах (за исключением внутренних раздвижных устройств) 
не допускается. 

Размещение наружных блоков систем кондиционирования и 
вентиляции допускается в верхней части оконных и витринных проемов, в 
плоскости остекления с применением маскирующих устройств (решеток, 
жалюзи). 

Размещение маркиз на фасаде должно иметь единый, упорядоченный 



характер, соответствовать габаритам и контурам проема, не ухудшать 
визуального восприятия знаков дорожного движения, указателей остановок 
общественного транспорта, городской ориентирующей информации. Высота 
нижней кромки маркизы от поверхности тротуара - не менее 2,5 м. 

Количество киосков (павильонов) в составе остановочного комплекса 
допускается не более двух. При установке павильонов и киосков в составе 
остановочного комплекса не должны сужаться пешеходные зоны улицы. 

На объектах, расположенных в застройке с круговым радиусом осмотра 
архитектурно-художественное решение фасадов определяется максимально 
равнозначно по всем сторонам. 

Входные группы должны решаться в едином комплексе с устройством и 
оформлением витрин, установкой дополнительных элементов и устройств 
фасадов сооружения, козырьков, навесов, относящихся к объекту. 

Не допускается установка глухих металлических дверных полотен на 
лицевых фасадах объекта. 

Запрещается размещение дополнительного торгового оборудования 
(холодильные витрины и т.п.), не предусмотренное проектом рядом с 
нестационарным объектом, а также не допускается выставлять у 
нестационарных объектов потребительского рынка столики, зонтики, 
торговое оборудование и другие подобные объекты (если это не 
предусмотрено проектом). 

Монтаж нестационарных торговых объектов должен осуществляться из 
модульных элементов и устанавливаться на подготовленные площадки с 
твердым покрытием без устройства фундамента. 

Внешний вид нестационарных торговых объектов должен 
соответствовать проектной документации. Запрещаются изготовление и 
установка нестационарных торговых объектов с нарушением проектной 
документации, самовольное изменение объемно-планировочного решения, 
конструкций и их элементов, изменение их цветового решения. 

В случае установки двух и более нестационарных объектов 
потребительского рынка, расположенных рядом друг с другом, выполняется 
общий проект на всю группу объектов или проекты каждого объекта должны 
быть аналогичны. Проект благоустройства прилегающей территории должен 
быть общим для всех объектов. 

Запрещается самовольное изменение функционального назначения 
нестационарного торгового объекта. 



Контроль за соблюдением настоящих Требований осуществляют органы 
местной администрации городского округа Нальчик в пределах своей 
компетенции в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, Кабардино-Балкарской Республики и муниципальными 
правовыми актами городского округа Нальчик. 
 
 
 

 



 
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

 
о проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Местной администрации 
городского округа Нальчик, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности 

 
1. Общая информация 

 
1.1. Вид и наименование проекта МНПА: 

проект решения Совета местного самоуправления городского округа Нальчик «О внесении 
изменений и дополнений в решение Совета местного самоуправления городского округа 
Нальчик от 29.04.2015 г. № 302 «Об утверждении Требований к обустройству и 
содержанию нестационарных торговых объектов на территории городского округа 
Нальчик». 

1.2. Разработчик: Отдел потребительского рынка и рекламы Департамента экономики Местной 
администрации городского округа Нальчик. 

1.3. Краткое содержание проекта МНПА: 
Указанный проект решения принимается в целях приведения решения Совета местного 
самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. № 302 «Об утверждении 
Требований к обустройству и содержанию нестационарных торговых объектов на 
территории городского округа Нальчик» в соответствие с действующим 
законодательством и актуализации.  

1.4. Контактная информация  органа-разработчика (исполнителя): 
Ф.И.О. Цеев Юрий Арсенович 
Должность: главный специалист отдела потребительского рынка и рекламы Департамента 
экономики Местной администрации городского округа Нальчик 
телефон: 42-42-20 
адрес электронной почты: yuriiceev@mail.ru. 

 
2. Степень регулирующего воздействия проекта МНПА 

 
2.1. Степень регулирующего воздействия: средняя. 

2.2. Обоснование отнесения проекта МНПА к определенной степени регулирующего 
воздействия:  
         Проект решения относится к низкой степени регулирующего воздействия. Проект 
решения не ограничивает прав и законных интересов предпринимателей.  

  
 

3. Описание проблемы, на решение которой 
направлена разработка проекта МНПА 

 
3.1. Формулировка проблемы: 



Решение Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. 
№302 «Об утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик» подлежит изменению в 
связи с тем, что данные требования не актуальны. 

3.2. Описание негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы: 
Решение Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. 
№302 «Об утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик» вступает в противоречие с 
действующими нормативными правовыми актами городского округа Нальчик.  

 
4. Описание цели разработки проекта МНПА 

 
Проект решения принимается в целях приведения решения Совета местного 

самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. №302 «Об утверждении 
Требований к обустройству и содержанию нестационарных торговых объектов на 
территории городского округа Нальчик» в соответствие с действующим 
законодательством и актуализации.  
 

5. Перечень действующих нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Кабардино-Балкарской Республики, муниципальных 

правовых актов, поручений, решений, послуживших основанием 
для разработки проекта МНПА 

 
№ 
п/п 

Наименование и реквизиты 

5.1. - 

5.2. - 
 

6. Основные группы субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, интересы которых будут 

затронуты в связи с принятием проекта МНПА 
 
Группа субъектов Оценка количества субъектов Источники данных 

Субъекты малого и среднего 
предпринимательства 

- - 

 
7. Новые функции, полномочия, обязанности и права 

органов местного самоуправления городского округа Нальчик 
или сведения об их изменении, а также порядок их реализации 

 
Описание новых или 

изменения существующих 
функций, полномочий, 

обязанностей и прав 

Порядок реализации Оценка изменения трудозатрат и 
(или) потребностей в иных 

ресурсах 

Проект решения не Проект решения не Не имеется. 



предполагает предоставления 
новых или изменения 
существующих функций, 
полномочий, обязанностей и 
прав. При этом проектом 
решения предусматривается 
изменение преамбулы 
решения, раздела 1 и раздела 
2. 

предполагает предоставления 
новых или изменения 
существующих функций, 
полномочий, обязанностей и 
прав.  

 
8. Оценка дополнительных расходов (доходов) 
местного бюджета городского округа Нальчик 

 
Наименование новой или 

изменяемой функции, 
полномочия, обязанности 
или права (указываются 

данные из раздела 7) 

Описание расходов (доходов) 
местного бюджета 

городского округа Нальчик 

Оценка расходов (доходов)  
местного бюджета городского 

округа Нальчик (тыс. руб.), 
в том числе периодичность 

осуществления расходов 
(поступления доходов) 

Проект решения не 
предполагает предоставления 
новых или изменения 
существующих функций, 
полномочий, обязанностей и 
прав. 

- 

Не имеется. 

 
9. Сведения о новых обязанностях, запретах и 

ограничениях для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности либо об изменении 

существующих обязанностей, запретов и ограничений, а также 
оценка расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, возникающих в связи 
с необходимостью соблюдения устанавливаемых обязанностей, 

запретов и ограничений либо с изменением их содержания 
 

Группа субъектов 
(указываются данные из 

раздела 6) 

Описание новых или 
изменения содержания 

существующих 
обязанностей, запретов и 

ограничений 

Описание и количественная оценка 
расходов субъектов (тыс. руб.) 

Субъекты малого и среднего 
предпринимательства  

- - 

  

Источники данных, послужившие основанием для количественной оценки расходов субъектов: 
____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(текстовое описание) 



Описание расходов субъектов, не поддающихся количественной оценке: 
______________________________________________________________________________ 

(текстовое описание) 
 

10. Оценка рисков возникновения неблагоприятных последствий 
принятия (издания) МНПА 

 
Принятие проекта решения не предполагает рисков возникновения 

неблагоприятных последствий принятия (издания) МНПА. 
 

11. Предполагаемая дата вступления в силу МНПА, 
необходимость установления переходного периода 

и (или) отсрочки вступления в силу МНПА либо 
необходимость распространения положений МНПА 

на ранее возникшие отношения 
 

11.1. Предполагаемая дата вступления в силу: 21.08.2023 г. 

11.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу 
МНПА: Нет 
______________________________________________________________________ 

(есть/нет; если есть, то необходимо указать соответствующие сроки) 

11.3. Необходимость распространения положений МНПА на ранее возникшие отношения: нет 
_______________________________________________________________________ 

(есть/нет) 

11.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 
вступления в силу правового акта либо распространения положений МНПА на ранее 
возникшие отношения: _____________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

(текстовое описание) 
 

12. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, 
позволяют оценить обоснованность принятия (издания) МНПА 

__________________________________________________________ 
(текстовое описание) 

 
 
Орган-разработчик 
 
Главный специалист отдела 
потребительского рынка и рекламы  
Департамента экономики 
Местной администрации городского округа Нальчик                                            Цеев Ю.А. 
21.06.2023 г. 



 
 

ПРОЕКТ 
 

 
РЕШЕНИЕ №______ 

 
«         »___________2023 г. 
  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета местного самоуправления 
городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. № 302 «Об утверждении Требований к 

обустройству и содержанию нестационарных торговых объектов на территории 
городского округа Нальчик» 

 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет 
местного самоуправления городского округа Нальчик решил:   

1. В решение Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 
29.04.2015 г. № 302 «Об утверждении Требований к обустройству и содержанию 
нестационарных торговых объектов на территории городского округа Нальчик» 
внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. Преамбулу решения изложить в следующей редакции: «В целях 
организации благоустройства и улучшения архитектурного облика нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик, руководствуясь 
Уставом городского округа Нальчик, решением Совета местного самоуправления 
городского округа Нальчик от 29.08.2017 г. № 91 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа Нальчик», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Совет местного самоуправления городского 
округа Нальчик решил». 

2. В Требования к обустройству и содержанию нестационарных торговых 
объектов на территории городского округа Нальчик, утвержденные решением 
Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. № 302 
«Об утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа Нальчик» внести следующие 
изменения и дополнения:  

2.1. В абзаце 3 раздела 1 слова «от 3 февраля 2015 г. №153» поменять на «от 
18 января 2021 г. №55». 

2.2. Пункт 1 раздела 1 изложить в следующей редакции: «1) торговый 
павильон – нестационарный торговый объект, представляющий собой отдельно 
стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым 
пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько 
рабочих мест продавцов». 

2.3. Пункт 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: «2) киоск - 
нестационарный торговый объект, представляющий собой сооружение без 
торгового зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно 
рабочее место продавца и осуществляют хранение товарного запаса».  

2.4. В разделе 1 пункт 3 исключить. 
2.5. В разделе 1 пункт 4 исключить. 
2.6. В пункте 6 раздела 1 слово «выносное» исключить. 

consultantplus://offline/ref=806431D14EB9507F5FA2E9103F612EF8E4D7EF3C114624D9D064E95A153F886BD6CC72523AED826D31A728F8A762DC9481423A069CE583DA717838iE7BM
consultantplus://offline/ref=806431D14EB9507F5FA2F71D290D73F5E4DFB13716462F868A3BB2074236823C8383731C7CE29D6D33B92BFBAEi375M


 
 

2.7. Абзац 7 раздела 2 изложить в следующей редакции: «Размещение 
(обустройство) павильонов (в том числе в составе торгового ряда) и киосков 
осуществляется в соответствии с проектом объекта, согласованным с Местной 
администрацией городского округа Нальчик».  

2.8. Абзац 8 раздела 2 исключить. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Нальчик» и разместить на 

официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в порядке, 
установленном Уставом городского округа Нальчик. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
местной администрации городского округа Нальчик Т.Б.Ахохова. 
 
 
Глава городского округа Нальчик                                             И.В.МУРАВЬЕВ 

 


	Перечень вопросов,
	СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК
	Утверждены
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

	1. Общая информация
	2. Степень регулирующего воздействия проекта МНПА
	3. Описание проблемы, на решение которой
	4. Описание цели разработки проекта МНПА
	Проект решения принимается в целях приведения решения Совета местного самоуправления городского округа Нальчик от 29.04.2015 г. №302 «Об утверждении Требований к обустройству и содержанию нестационарных торговых объектов на территории городского округ...
	5. Перечень действующих нормативных правовых актов
	6. Основные группы субъектов предпринимательской и
	7. Новые функции, полномочия, обязанности и права
	8. Оценка дополнительных расходов (доходов)
	9. Сведения о новых обязанностях, запретах и
	10. Оценка рисков возникновения неблагоприятных последствий
	Принятие проекта решения не предполагает рисков возникновения неблагоприятных последствий принятия (издания) МНПА.
	11. Предполагаемая дата вступления в силу МНПА,
	12. Иные сведения, которые, по мнению разработчика,
	РЕШЕНИЕ №______

